
 

Abschlussbericht 
an das 

 

 

 

 

 

zum Forschungsvorhaben 
 

Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination 

von gefährlichen Stoffen  

in kommunalen Kläranlagen 

Teil 1 
Gefördert vom Ministerium für Umwelt und Naturschutz, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

des Landes Nordrhein-Westfalen 

 

Projektlaufzeit: 21.03.2002 – 15.06.2003 

 

 

 

Universität Dortmund, Fachbereich Chemietechnik, Lehrstuhl Umwelttechnik 

 

in Zusammenarbeit mit 

 

Deutsche Projekt Union GmbH, Köln 

Fraunhofer-Institut für Umwelt-, Sicherheits- und Energietechnik UMSICHT, Oberhausen 

Stadtentwässerungsbetrieb Düsseldorf 

Stadtentwässerungsbetriebe Köln, AöR 

 

September 2003 



Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in kommunalen Kläranlagen  
[...]
keine oder nur ergänzende Messungen vorgenommen. Die genauen Probenahmepunkte und 

die Zeiträume, in denen die Messblöcke durchgeführt wurden, werden in den Kapiteln 

„Untersuchungskläranlagen“ und „Probenahme“ genauer erläutert. 

Die festgestellten Ablaufkonzentrationen der Kläranlagen wurden hinsichtlich verschiedener 

Qualitätsziele bewertet. Dabei wurde auch der Klärschlamm als Produkt der Abwasserreinigung 

auf Basis bestehender Werte in die Betrachtung mit einbezogen.  

Auf Grundlage der oben genannten Gruppeneinteilung wurden auch die Stofflisten für die Teile 

2 und 3 des Forschungsvorhabens formuliert. 



Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in kommunalen Kläranlagen  
 

 

 

26 

1.3.1.2 Forschungsvorhaben Teile 2 und 3 
Im Teil 2 des Vorhabens soll eine Bilanzierung von ausgewählten Stoffen über den Wasser- 

und Schlammweg der Kläranlage erfolgen, um so den Verbleib der untersuchten Stoffe 

innerhalb des Klärprozesses genauer zu spezifizieren. Um das Verhalten der Stoffe insgesamt 

bewerten zu können, sind dabei die gefährlichen Stoffe inklusive ihrer bedeutsamen Metabolite 

zu erfassen. 

Das Messprogramm, das sich im Teil 1 des Vorhabens vornehmlich auf Zu- und Ablauf der 

Kläranlagen bezogen hatte, soll dazu auf die einzelnen Verfahrensstufen des Schlamm- und 

Wasserweges der Anlage erweitert werden.  

Durch das abgeschlossene Prescreening kann im Vorfeld entschieden werden, für welche 

Stoffe ein solches intensives Mess- und Analytikprogramm zur Bilanzierung durchgeführt 

werden soll. Vorwiegend sind dabei die Stoffe der Gruppe 2 von Interesse, für die eine 

erhebliche Reduzierung der Konzentrationen festgestellt wurde.  

Besonders für die Stoffe der Gruppe 3, für die eine verstärkte Reduzierung der 

Ablaufkonzentration der Kläranlage Zielsetzung ist, sollen in den Teilen 2 und 3 des Vorhabens 

neue oder abgewandelte verfahrenstechnische Reinigungsschritte untersucht und entwickelt 

werden. Die infolge der Bilanzierung erweiterten Erkenntnisse zum genauen Verhalten der 

untersuchten Stoffe in den einzelnen Verfahrensstufen der Anlagen werden dabei genutzt. 

Für diese Untersuchungen ist neben den bisherigen Kläranlagen die Nutzung der 

halbtechnischen Versuchsanlage auf der Kläranlage Neuss Süd beabsichtigt. Hier können die 

Auswirkungen veränderter Betriebsweisen unter Beibehaltung des herkömmlichen 

Belebungsverfahren untersucht werden, wie z.B eine Variation des Fällmittels zur P-Elimination 

oder die Erhöhung des biologischen Schlammalters. Des Weiteren bietet die Versuchsanlage 

auch die Möglichkeit neue Verfahrenstechniken im halbtechnischen Maßstab zu erproben. Die 

Versuchsanlage besitzt bereits ein Biomembranmodul, das hinsichtlich seiner 

Leistungsfähigkeit zum Rückhalt gefährlicher Stoffe untersucht werden soll.  

Weitere für die kommunale Abwassereinigung neue verfahrenstechnische Möglichkeiten sollen 

auf Basis von bestehenden Erkenntnissen und Laborversuchen für den halbtechnischen 

Einsatz entwickelt und auf Effizienz geprüft werden. In Erwägung gezogen wird der Einsatz von 

erweiterten Oxidationsverfahren (z.B. UV-Oxidation) oder geeigneten Adsorbenzien (z.B. 

Aktivkohle). 

Ein weiteres Anliegen der Teile 2 und 3 des Forschungsvorhabens ist eine Bewertung der 

Kläranlagen als Eintragspfad für gefährliche Stoffe zum heutigen Zeitpunkt und unter 

Berücksichtigung evtl. neuer Verfahrenstechniken in der Zukunft. Daher sind neben neuen 

Verfahren zur Elimination der gefährlichen Stoffe in Kläranlagen auch Möglichkeiten zur 

Vermeidung oder zum Ersatz der Stoffe aufzuzeigen und heuristisch zu bewerten.  



Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in kommunalen Kläranlagen  
 

 

 

27 

1.3.2 Beteiligte Institutionen 

Der erste Teil des Forschungsvorhabens wurde unter der Gesamtleitung der Universität 

Dortmund Fachbereich Chemietechnik, Lehrstuhl Umwelttechnik, vertreten durch Herrn Prof. 

Dr. Fahlenkamp durchgeführt. Unterauftragnehmer waren das Fraunhofer Institut für Umwelt-, 

Sicherheits-, und Energietechnik UMSICHT, Oberhausen, die Deutsche Projekt Union, DPU 

GmbH, Köln sowie die Stadtentwässerungsbetriebe Köln und Düsseldorf.  

Durch diese Konstellation an Projektbeteiligten konnte eine interdisziplinäre Zusammenarbeit 

von Verfahrenstechnikingenieuren, Chemieingenieuren und Chemikern gewährleistet werden.  

Des Weiteren bestand über den gesamte Projektverlauf ein enger Kontakt mit dem 

Landesumweltamt Nordrhein-Westfalen, das als beratende Institution besonders bei der 

Auswahl der jeweilig zu analysierenden Stoffe in den einzelnen Messblöcken beteiligt war. 

Die Analyse der auf den Klärwerken entnommenen Abwasserproben erfolgte wegen des bereits 

erwähnten Arbeitsaufwandes, in mehreren Laboratorien. Somit konnte gewährleistet werden, 

dass die Probenaufbereitung und Stabilisierung möglichst zeitnah nach der Probenahme 

erfolgte. Die beteiligten Laboratorien waren: 

�� Abwasserinstitut der Stadtentwässerungsbetriebe Köln, AöR, Großklärwerk Köln-

Stammheim 

�� Chem.-Biologische Laboratorien des Stadtentwässerungsbetriebes Düsseldorf, Klärwerk 

Düsseldorf-Süd 

�� Labor des Landesumweltamtes Nordrhein-Westfalen, Düsseldorf 

�� Labor des Instituts für Umweltforschung (INFU) der Universität Dortmund 

�� Labor des Fraunhofer-Institut für Umwelt-, Sicherheits-, und Energietechnik UMSICHT, 

Oberhausen 

�� Labor des TÜV Süddeutschland, Mönchengladbach 

 

Bei den beauftragten Laboratorien handelte es sich um Institute, die Kenntnisse bei der Analytik 

der beauftragten Substanzen besitzen und Erfahrung mit der Matrix „Abwasser“ haben. 

Zur Absicherung der Analyseergebnisse wurde für die meisten der Parameter, die außerhalb 

des Landesumweltamtes NRW analysiert wurden, vergleichende Qualitätssicherungsproben im 

Landesumweltamt bearbeitet. Durch diese Vergleichsmessungen konnten auf Basis der 

reichhaltigen Erfahrungen des Landesumweltamtes NRW bei der Abwasseranalytik der 

betreffenden Stoffe die Analyseergebnisse der extern beauftragten Laboratorien bewertet 

werden. Bei deutlichen Abweichungen der Analyseergebnisse zwischen Landesumweltamt und 

externem Labor wurde zusätzlich zu den Vergleichsuntersuchungen anhand von realen 

Abwasserproben auch eine Qualitätssicherung mittels definierter Standardproben, sowie der 



Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in kommunalen Kläranlagen  
 

 

 

28 

Austausch der Aufbereitungs- und Analyseverfahren durchgeführt. Des Weiteren wurde die 

Teilnahme eines Labors an einem Ringtest unter Leitung des Landesumweltamtes veranlasst. 

1.3.3 Untersuchungskläranlagen 

Für die Untersuchungszwecke wurden das Klärwerk Düsseldorf-Süd und das Großklärwerk 

Köln-Stammheim ausgewählt. 

Wesentliche Kriterien für diese Auswahl waren: 

�� Der Ausbau der Anlagen ist weitgehend abgeschlossen.  

�� Infolge der Größe der Anlagen ist ein stabiler Betrieb der einzelnen Verfahrensstufen zu 

erwarten. 

�� Bedingt durch das großstädtische Einzugsgebiet liegt ein großer Anteil an industriellen 

Indirekteinleitern vor. 

�� Die vorhandenen Strukturen wie Laboreinrichtungen, Messeinrichtungen und 

Probenahmestellen bieten gute Untersuchungsmöglichkeiten.  

�� Das erfahrene Betriebs- und Laborpersonal beider Anlagen konnte mit in die Probenahme 

und Untersuchungen eingebunden werden.  

�� Beide Anlagen unterscheiden sich hinsichtlich der Konfiguration der Belebungsstufe. 

�� Beide Anlagen besitzen eine Filteranlage. 

1.3.3.1 Großklärwerk Köln-Stammheim 
Das Großklärwerk Köln-Stammheim ist eine der größten kommunalen Kläranlagen in 

Nordrhein-Westfalen. Die Belastung der Anlage setzt sich zu ähnlichen Teilen aus häuslichem 

und gewerblich-industriellem Abwasser zusammen. 

In der folgenden Tabelle ist die vorhandene Ausbaugröße der aktuellen Anschlussgröße des 

Großklärwerks Köln-Stammheim gegenübergestellt. 

 

Tab. 1: Ausbau- und Anschlussgröße des Großklärwerks Köln-Stammheim 

Parameter Anschlusswerte Stand 2002 Ausbaugröße 

Einwohnerwerte 1.100.000 EW 1.570.000 EW 
EGW60 aus Industrie ca. 470.000 EGW60  

BSB5 64.000 kg/d  
Nges 15.000 kg/d  
Pges 1.800 kg/d  

Qt 220.000 m³/d  



Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in kommunalen Kläranlagen  
 

 

 

29 

Um einen Eindruck der Reinigungsleistung des Klärwerks zu erhalten, sind die gängigen 

abwasserspezifischen Überwachungs- und Ablaufwerte in der folgenden Tabelle dargestellt. 

 

Tab. 2: Durchschnittliche Abwasserkonzentration im Ablauf des GKW Köln-Stammheim 

Parameter mittlere Ablaufkonzentration 2002 Überwachungswerte 

CSB < 24 mg/l 75 mg/l 

BSB5 < 3 mg/l 15 mg/l 

NH4-N <0,46 mg/l 10 mg/l 

Nges < 8,4 mg/l 15 mg/l 

Pges < 0,24 mg/l 1,0 mg/l 
Das Großklärwerk Köln-Stammheim ist als zweistufige Belebungsanlage mit nachgeschalteter 

biologischer Filtration ausgebildet. Der folgenden Tabelle sind die wesentlichen Verfahrens-

schritte der Abwasserreinigung und Schlammbehandlung zu entnehmen. 

 

Tab. 3: Verfahrensschritte des Großklärwerks Köln-Stammheim 

Verfahrensstufe Verfahrensschritt Anlagenkomponente 

Mechanik Rechen 1 Grobrechen  

 Sandfang Belüfteter Langsandfang 

 Rechen 2 Feinrechen 

Biologische 

Reinigungsstufe 
Hochlastbelebung Vges = 12.000 m3 

 Zwischenklärung Vges = 29.385 m3 

 Schwachlastbelebung mit 

vorgeschalteter Denitrifikation 

Vges = 124.000 m³ 

 Nachklärung (8straßig) Vges. = 97.940 m³ 

 Biologische Filtrationsanlage 48 Filtereinheiten, Ages= 3.500m² 

 Chemische Phosphat-Fällung  Simultan- und Nachfällung 

Schlammbehandlung Schlammeindickung -statische Primärschlammeindickung  

Vges= 7.080 m³   

-maschinelle Schlammeindickung 

(Zentrifugen) 
 Anaerobe Schlammstabilisierung 

(mesophile Faulung) 
Vges= 55.000 m³ 

 Nacheindickung Vges= 2.640 m³ 

 Schlammentwässerung  Zentrifugen 

 Faulgasspeicherung und –nutzung  



Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in kommunalen Kläranlagen  
 

 

 

30 

Die Anordnung der Verfahrensschritte und die Fließwege des Schlamm- und Wasserweges 

sind in der folgenden Abbildung schematisch dargestellt. Zusätzlich sind die vorgesehenen 

Messstellen des Forschungsvorhabens eingezeichnet. 

Abb. 1: Fließbild des GKW Köln-Stammheim 

Fi
lte

r

ÜS-Schlamm
A-Stufe

R
üc

kl
au

fs
ch

la
m

m
 B

-S
tu

fe

Ei
nd

ic
k-

Ze
nt

rif
ug

e
Fa

ul
un

g
VE

N
E

Ü
be

rs
ta

nd
sw

as
se

r

Ze
nt

ra
tw

as
se

r

Ab
ba

u/
Au

sg
as

un
g

A- St
uf

e
ZK

B-
St

uf
e

N
K

ÜS-Schlamm
B-Stufe

Sp
ül

w
as

se
r F

ilt
er

Ab
ba

u/
Au

sg
as

un
g

G
K

W
 K

öl
n 

St
am

m
he

im

R
E:

  R
ec

he
n

A-
St

uf
e:

  H
oc

hl
as

tb
el

eb
un

g
ZK

:
  Z

w
is

ch
en

kl
är

un
g

B-
St

uf
e:

  S
ch

w
ac

hl
as

tb
el

eb
un

g
N

K:
  N

ac
hk

lä
ru

ng
Ü

SS
:

  Ü
be

rs
ch

us
ss

ch
la

m
m

VE
:

  V
or

ei
nd

ic
ku

ng
N

E:
  N

ac
he

in
di

ck
un

g

M
es

ss
te

lle

Le
ge

nd
e

R
E SF R
E

W
as

se
rw

eg

Sc
hl

am
m

w
eg

R
S 

Sc
hl

am
m

 A
-S

tu
fe

En
tw

äs
s.

-
Ze

nt
rif

ug
e

Ü
be

rs
ta

nd
sw

as
se

r

Ze
nt

ra
tw

as
se

r

Sp
ül

w
as

se
r F

ilt
er

En
tw

äs
se

rte
r S

ch
la

m
m

1
2

3

R
ez

irk
ul

at
io

n

4

1

5 b

Pr
oz

es
sw

äs
se

r

7

9

6

8

5 a



Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in kommunalen Kläranlagen  
 

 

 

31 

Im Teil 1 des Forschungsvorhabens wurden als hauptsächliche Probenahmepunkte die 

Messstellen 1 und 4 genutzt. Hier wurden stationäre Dauerprobenehmer installiert.  

An der Messstelle 1 konnten alle aus den einzelnen Entwässerungsgebieten der Kläranlage 

zufließenden Sammler gemeinsam beprobt werden, ohne bereits den rückgeführten 

Belebtschlamm der Hochlastbelebung (A-Stufe) mit zu erfassen. Bei der Bewertung der 

Zulaufkonzentrationen muss beachtet werden, dass mit dieser Probenahmestelle die Belastung 

der ersten biologischen Stufe, also auch interne Prozesswasserströme, aus der 

Schlammentwässerung mit erfasst werden. 

An der Messstelle 4 wird der Ablauf der Kläranlage beprobt. Das Abwasser hat die letzte 

Behandlungsstufe durchlaufen und wird von dort unverändert in die Vorflut eingeleitet. Neben 

diesen beiden erläuterten Probenahmestellen 1 und 4 wurden vereinzelte Stichproben an den 

Stellen 2 und 3 entnommen. Die Platzierung dieser Messstellen soll erste Rückschlüsse auf 

den Rückhalt einzelner Behandlungsschritte der Kläranlage hinsichtlich der betrachteten Stoffe 

ermöglichen.  

An der Probenahmestelle 2 wird das in der Mechanik und der Hochlastbelebung behandelte 

Abwasser erfasst. Durch die Lage der Probenahmestelle kann hier teilgereinigtes Abwasser 

entnommen werden, das in der Zwischenklärung bereits vom Belebtschlamm der A-Stufe 

getrennt wurde. An der Probenahmestelle 3 wird Wasser entnommen, das die Verfahrens-

schritte einer biologischen Abwasserreinigungsanlage durchlaufen hat, die ohne zusätzliche 

Filtereinheit ausgebildet wurde. Auch hier erfolgt die Probenahme erst nach der Abtrennung 

des Belebtschlammes in der Nachklärung. 

1.3.3.2 Klärwerk Düsseldorf-Süd 
Analog des Großklärwerks Köln-Stammheim ist die Zulaufbelastung des Klärwerks Düsseldorf-

Süd, erheblich von gewerblichem und industriellem Abwasser geprägt. In der folgenden Tabelle 

ist die vorhandene Ausbaugröße der aktuellen Anschlussgröße gegenübergestellt. 

 

Tab. 4: Ausbau- und Anschlussgröße des Klärwerks Düsseldorf-Süd 

 Anschlusswerte Stand 2002 Ausbaugröße 
Einwohnerwerte 1.090.000 EW 1.090.000 

EGW60 aus Industrie 770.000 EGW60  
BSB5 38.562 kg/d  

Nges 5.200 kg/d  

Pges 780 kg/d  

Qd 108.959 m³/d  



Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in kommunalen Kläranlagen  
 

 

 

32 

Die Reinigungsleistung bezüglich der gängigen bemessungsrelevanten Parameter und deren 

Überwachungswerte können der folgenden Tabelle entnommen werden. 

 

Tab. 5: Durchschnittliche Abwasserkonzentration im Ablauf des KW‘s Düsseldorf-Süd 

Parameter  mittlere Ablaufkonzentration 2002 
(24-h-Mischprobe) 

 Überwachungswert bzw. 
erklärter Wert 2002 

(qualifizierte Stichprobe) 

TOC *) 14 mg/l 75 bzw. 60 mg/l 

BSB5 2 mg/l 15 mg/l 

Pges 0,2 mg/l 1 mg/l 

Nanorg 3,0 mg/l 18 bzw. 14 mg/l 
*) Das durchschnittliche Verhältnis von CSB zu TOC im Ablauf des Klärwerks betrug im Jahr 2002 F =2,66 

 

Das Klärwerk Düsseldorf-Süd ist als einstufige Belebungsanlage mit nachgeschalteter 

Flockungsfiltration ausgebildet. Die einzelnen Verfahrensschritte mit den dazugehörigen 

Anlagenkomponenten sind in der folgenden Tabelle dargestellt. 

 

Tab. 6: Verfahrensschritte des Klärwerks Düsseldorf-Süd 

Verfahrensstufe Verfahrensschritt Anlagenkomponente 

Mechanik Rechen Grobrechen und Feinrechen 

 Sandfang 2 Rundsandfänge 

 Vorklärung 6 Becken (Vges= 13.700 m³) 

Biologische 
Reinigungsstufe Anaerob-Stufe (Bio-P)  Vges = 13.700 m³ 

 Einstufiges Belebungsverfahren mit 
simultaner Denitrifikation (5straßig) Vges = 116.000 m³ 

 Nachklärung (9straßig) Vges. = 63.198 m³ 

 Flockungsfiltration 24 Filtereinheiten, Ages= 1.440 m² 

 Chemische Phosphat-Fällung (Simultan- 
und Nachfällung)  

Schlamm-
behandlung Schlammeindickung 

-statische Primärschlammein-
dickung Vges= 5.000 m³   

- maschinelle Schlammeindickung 
(Zentrifugen) 

 Anaerobe Schlammstabilisierung 
(mesophile Faulung) Vges= 36.000 m³ 

 Maschinelle Schlammentwässerung 
(Kammerfilterpressen)  

 Schlammtrocknung  

 Faulgasspeicherung und –nutzung  



Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in kommunalen Kläranlagen  
 

 

 

33 

Die Anordnung der Verfahrensschritte und die Fließwege des Schlamm- und Wasserweges 

sind in der folgenden Abbildung schematisch dargestellt. Zusätzlich sind die vorgesehenen 

Messstellen des Forschungsvorhabens eingezeichnet. 

Abb. 2: Fließbild des Klärwerks Düsseldorf-Süd  

Fi
lte

r

Primärschlamm

R
S-

S
ch

la
m

m

Ü
SS

-
Pu

ffe
r

Ei
nd

ic
k-

Ze
nt

rif
ug

e
Fa

ul
un

g
PS

-
Pu

ffe
r

M
SE

Ze
nt

ra
tw

as
se

r

Au
sg

as
en

SF
BB

N
K ÜS-Schlamm

S
pü

lw
as

se
r

Fi
lte

r

Au
sg

as
en

K
W

 D
üs

se
ld

or
f S

üd

R
E:

R
ec

he
n

SF
:

Sa
nd

fa
ng

VK
:

Vo
rk

lä
ru

ng
BB

:
Be

le
bu

ng
sb

ec
ke

n
N

K:
N

ac
hk

lä
ru

ng
PS

:
Pr

im
är

sc
hl

am
m

Ü
SS

:
Ü

be
rs

ch
us

ss
ch

la
m

m
M

SE
:

M
as

ch
in

el
le

 S
ch

la
m

m
-

en
tw

äs
se

ru
ng

M
es

ss
te

lle

Le
ge

nd
e

R
E

W
as

se
rw

eg

S
ch

la
m

m
w

eg

Überstandsw.

Zentratwasser

Überstandsw.

VK

Au
sg

as
en

1 a
1 c

2
3

4

6

1 0

8

9

3

P
ro

ze
ss

w
äs

se
r

En
tw

äs
se

rte
r S

ch
la

m
m

51 b

7



Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in kommunalen Kläranlagen  
 

 

 

34 

Die stationären Dauerprobenehmer des Klärwerks Düsseldorf-Süd sind an den Messtellen 1c 

und 4 installiert. An der Messstelle 1c, Ablauf „Sandfang“, wurde der Gesamtzulauf als Summe 

der einzelnen Sammler erfasst. Wie auch beim Klärwek Köln-Stammheim ist bei der 

Auswertung zu beachten, dass interne Prozesswasserströme aus der Schlammentwässerung 

bereits enthalten sind. 

An der Probenahmestelle 4 wird das gereinigte Abwasser erfasst, nachdem es alle 

Reinigungschritte des Klärwerks durchlaufen hat, bevor es in die Vorflut eingeleitet wird. 

Zusätzliche Proben wurden im Klärwerk Düsseldorf-Süd an den Probenahmestellen 1a, 1b, 2 

und 3 entnommen. Um die Wirkung der Vorklärung hinsichtlich des Rückhalts der untersuchten 

Stoffe einschätzen zu können, wurden an der Probennahmestelle 2 vereinzelt Stichproben 

entnommen und analysiert. An der Messstelle 3 wurden ebenfalls einzelne Stichproben 

entnommen, um im Vergleich zu Messtelle 4 Rückschlüsse auf die Rückhaltleistungen von 

Belebung und Filtereinheit zu ziehen. 

Die Zuleitung vom Abwasser in das Klärwerk Düsseldorf-Süd erfolgt über den Hauptsammler 

„Süd“ (1a) und den Hauptsammler „Mitte“ (1b). Dabei entwässert der Hauptsammler „Mitte“ 

weitgehend die Wohngebiete Düsseldorfs. Dieser Zulauf besteht somit überwiegend aus 

kommunal-häuslichem Abwasser. Der Hauptsammler „Süd“ entwässert die großen 

Industriebetriebe aus dem Düsseldorfer Stadtgebiet und führt daher überwiegend industriell-

gewerbliches Abwasser. Die Gesamtzulaufwassermenge der Kläranlage teilt sich annähernd 

gleichmässig auf die beiden Sammler auf. 

Das Klärwerk Düsseldorf-Süd bietet die Möglichkeit den Eintrag der untersuchten Stoffe 

getrennt ihrer Herkunft voneinadner zu betimmen. Nachdem sich bei der Auswertung von 

einzelnen Stichproben bereits deutliche Abweichungen in den Konzentrationen zwischen 

Messtelle 1a und 1b zeigten, wurden aus den beiden Sammler anschließend zeitproportionale 

24 h Mischproben mittels mobiler Dauerprobenehmer entnommen. 

1.3.4 Probenahme 

Die Probenahme an den Dauermessstellen im Zu- und Ablauf der Klärwerke wurde durch 

stationäre, klimatisierte (gekühlt auf 4°C) Dauerprobenehmer durchgeführt. Die Probenehmer 

wurden zur Minimierung der Einflüsse durch Probenahme und Lagerung mit Glasflaschen 

bestückt. An den Dauermessstellen im Zu- und Ablauf der Kläranlagen wurden zeitproportionale 

24 h-Mischproben mittels der automatischen Probnehmer entnommen. Die Probenahme 

erstreckte sich in den Klärwerken jeweils über einen Zyklus von 24 h, beginnend um 07:00 h. 

Wegen des hohen Analyseaufwandes wurde zur Abarbeitung der Parameterliste die 

Analysearbeit auf verschiedene Laboratorien in Nordrhein-Westfalen verteilt. Die beteiligten 

Laboratorien können dem Kapitel „Beteiligte Institutionen“ entnommen werden.  



Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in kommunalen Kläranlagen  
 

 

 

35 

Um alle Laboratorien mit genügend Probenmenge zu versorgen, wurde täglich eine 

Probenmenge von 4 - 10 Litern entnommen, homogenisiert und in entsprechend vorbereitete 

Glasflaschen abgefüllt. Der Probentransport erfolgte weitestgehend am selben Tag. Alle Proben 